1

日本 NPO学会第 11 期理事会  第 3 回理事会（電子メール等による理事会）議事録

1. 開催概要

・日時（審議期間）：2020 年 7 月 17 日（金）～7 月 21 日（火）24 時まで（5 日間）

・開催方法：第 11期理事会メーリングリスト

・審議方法：2020年 7月 21日（火）24時までに、回答フォームを用いて、学会事務局ア

ドレス office@janpora.org 宛てに審議結果を回答

・回答有：石田会長、坂本副会長、青尾理事、稲葉理事、大久保理事、岡田理事、

岡本理事、川中理事、菊池理事、粉川理事、小島理事、小田切理事、

菅野理事、鈴木理事、出口理事、戸川理事、中嶋理事、仁平理事、

長谷川理事、松島理事、三木理事、森理事、李理事

・電子メール等による理事会決議に関する細則に基づき、決議を省略した事項の提案をし

た者：会長 石田祐

・理事会の決議があったものとみなされた日：2020年 7月 21日 24 時に理事会終了、確

認を経て 7月 22日に結果が確定

・議事録の作成に係る職務を行った者：石田祐、小田切康彦（事務局長）、森望（事務局

職員）

2. 理事会成立と議決方法

審議期間終了までに、理事の過半数となる 23名から審議結果に関する回答が寄せら

れ、その回答数の過半数をもって議を決した（会則第 26条、27条、及び電子メール等に

よる理事会決議に関する細則第 5条参照）。なお、理事の過半数は 13名以上である。

2

3. 議案（審議事項）

（1）第 1号議案：第 11 期理事会常設委員会委員長の選出について

下記の通り、各常設委員会の互選により委員長が選出されたことについて審議が行われ

た。

・学術研究委員会委員長：岡田 彩 理事

・大会運営委員会委員長：粉川 一郎 理事

・編集委員会委員長：桜井 政成 理事

・学会賞選考委員会：岡本 仁宏 理事

（2）第 2号議案：第 22 回年次大会のオンライン開催について

新型コロナウィルス感染症拡大の影響により、2020 年 11 月 21 日（土）～22 日（日）

に延期しての開催を予定している第 22 回年次大会について、会場となる駒澤大学駒沢キ

ャンパスにおける対面開催の見通しが立たないことから、すべてのセッション・企画を

「オンライン開催」とすることについて審議が行われた。オンライン開催の詳細は、今

後、大会運営委員会及び第 22 回年次大会実行委員会にて検討される。なお、日程につい

ての変更はない。

（3）第 3号議案：後援名義の使用許可について

認定特定非営利活動法人日本ファンドレイジング協会から、当団体のイベント「ファン

ドレイジング・日本 2020」における後援名義の使用許可の依頼があった。後援名義の使用

を許可することについて審議が行われた。

＜添付資料＞

【第 3号議案資料 1】後援名義使用許可について.pdf

【第 3号議案資料 2】FRJ2020 について.pdf

（4）第 4号議案：新規入会希望者の入会について

2020 年 5 月 8 日～2020 年 7 月 10 日の期間における新規入会希望者 7 名の入会につい

て審議が行われた。

＜添付資料＞

【第 4 号議案資料】新規入会希望者一覧.pdf

3

3. 審議結果

（1）決議

・第 1号議案：有効回答数 23であった。また、その回答数の過半数となる 23名によって

原案が承認された。よって議案は原案通り承認された。

・第 2号議案：有効回答数 23であった。また、その回答数の過半数となる 23名によって

原案が承認された。よって議案は原案通り承認された。

・第 3号議案：有効回答数 23であった。また、その回答数の過半数となる 22名によって

原案が承認された。よって議案は原案通り承認された。

・第 4号議案：有効回答数 23であった。また、その回答数の過半数となる 23名によって

原案が承認された。よって議案は原案通り承認された。

（2）付帯意見

 第 3号議案「後援名義の使用許可について」に関して、以下の付帯意見が提出された。

・前期の理事会があれだけきちんといろんなことを整備してきたので、本件については直

ちに承認はしかねます。

以 上